

MUNICÍPIO DE CURITIBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2015 - BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		JAN a ABR / 2015	JAN a ABR / 2014
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	7.035.771.000,00	2.373.023.629,97	2.178.216.856,43
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.324.740.000,00	854.405.088,64	747.294.220,13
IPTU	437.000.000,00	254.783.372,03	232.970.580,00
ISS	1.120.000.000,00	339.567.796,92	320.551.929,69
ITRBI	310.000.000,00	111.839.294,51	84.819.980,04
IRRF	292.000.000,00	90.809.695,14	54.996.142,30
OUTRAS RECEITAS TRIBUTÁRIAS	165.740.000,00	57.404.930,04	53.955.588,10
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	768.967.000,00	258.521.360,68	204.756.897,71
RECEITA PREVIDENCIÁRIA	691.967.000,00	231.549.680,41	182.501.638,30
OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	77.000.000,00	26.971.680,27	22.255.259,41
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	14.726.000,00	5.221.590,79	3.373.309,26
RECEITA PATRIMONIAL	200.526.126,25	94.412.598,54	83.078.076,15
(-) APLICAÇÕES FINANCEIRAS	185.800.126,25	89.191.007,75	79.704.766,89
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.635.440.000,00	900.528.654,09	857.638.707,78
FFPM	211.200.000,00	70.552.343,09	83.729.607,84
ICMS	712.000.000,00	198.672.739,30	189.483.615,52
IPVA	269.600.000,00	171.430.754,64	143.197.830,81
CONVÊNIOS	104.293.000,00	7.196.863,45	20.959.232,32
OUTRAS TRANSF. CORRENTES	1.338.347.000,00	452.675.953,61	420.268.421,29
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	1.291.898.000,00	354.346.935,77	365.153.721,55
DÍVIDA ATIVA	79.180.000,00	27.748.756,66	25.021.824,76
DIVERSAS RECEITAS CORRENTES	1.212.718.000,00	326.598.179,11	340.131.896,79
RECEITAS DE CAPITAL (II)	654.636.961,93	24.517.611,58	87.927.214,06
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III)	120.279.000,00	9.938.048,75	83.417.991,96
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (IV)	-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS (V)	1.000.000,00	5.508.722,66	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	533.357.961,93	9.069.840,17	4.509.222,10
CONVÊNIOS	520.098.926,31	3.504.365,89	2.955.047,46
OUTRAS TRANSF. DE CAPITAL	13.259.035,62	5.565.474,28	1.554.174,64
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	533.357.961,93	9.069.840,17	4.509.222,10
RECEITAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (VII) = (I+VI)	7.569.128.961,93	2.382.093.470,14	2.182.726.078,53

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ¹	
		JAN a ABR / 2015	JAN a ABR / 2014	JAN a ABR / 2015	JAN a ABR / 2014	JAN a ABR / 2015	JAN a ABR / 2014
DESPESAS CORRENTES (VIII)	6.770.400.070,87	1.912.762.354,30	1.887.118.824,48	1.703.041.874,58	1.686.178.581,14	-	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	3.449.558.400,00	961.157.443,69	896.997.423,07	958.601.395,82	893.005.254,74	-	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA (IX)	56.231.000,00	17.608.770,11	13.588.064,48	16.260.455,06	13.158.613,91	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.264.610.670,87	933.996.140,50	976.533.336,93	728.180.023,70	780.014.712,49	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	6.714.169.070,87	1.895.153.584,19	1.873.530.760,00	1.686.781.419,52	1.673.019.967,23	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.044.493.665,14	78.128.182,30	175.260.420,82	62.864.478,13	77.025.399,76	-	-
INVESTIMENTOS	879.422.665,14	8.010.822,04	105.402.293,57	3.247.868,35	20.086.296,68	-	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	7.900.000,00	1.900.000,00	3.207.806,32	1.900.000,00	3.207.806,32	-	-
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS (XII)	-	-	-	-	-	-	-
AQUISIÇÃO DE TÍTULOS JÁ INTEGRALIZADO (XIII)	-	-	-	-	-	-	-
DEMAIS INVERSÕES FINANCEIRAS	7.900.000,00	1.900.000,00	3.207.806,32	1.900.000,00	3.207.806,32	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XIV)	157.171.000,00	68.217.360,26	66.650.320,93	57.716.609,78	53.731.296,76	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	887.322.665,14	9.910.822,04	108.610.099,89	5.147.868,35	23.294.103,00	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	31.747.882,16	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII) ⁽¹⁾	127.800.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	7.761.039.618,17	1.905.064.406,23	1.982.140.859,89	1.691.929.287,87	1.696.314.070,23	-	-
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	(191.910.656,24)	477.029.063,91	200.585.216,64	690.164.182,27	486.412.008,30	-	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	98.233.529,99	30.515.197,17	-	-	-	-	-
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL						VALOR	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2015						(93.671.000,00)	

FONTE: Sistema de Gestão Pública

NOTA:

(1) As colunas de inscrição em restos a pagar não processados apresentarão valores somente no último bimestre do exercício.

Prefeito: GUSTAVO BONATO FRUET
Sec. Mun. de Finanças: ELEONORA BONATO FRUET
Contador: ANTONIO DE OLIVEIRA - CRC Nº 021.153/O-7
Controlador Interno: IARA MARIA STURMER GAUER